
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

                                                                GOVERNO FEDERAL 

                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 04/2025 

 

 
 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.006453/2024-15. 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade - PPGES, 

regido pelo Edital PROPPG 16/2024.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado e do 

Doutorado, em anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 
Itabuna, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA   

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

 

 
 



  

Mestrado PPGES Edital 16/2024  PROPPG - Processo Seletivo de 

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estado e 

Sociedade   

  
RESULTADO FINAL   

 

CANDIDATO/CANDIDATA Cota  Média  Resultado  Classificação  

Camilla Pereira Dos Santos L1  8,8  APROVADA  
1º lugar  

Fabiana De Abreu Não  7,5  APROVADA  2º lugar  

Kaline Gonçalves Silva L1  7,4  APROVADA 3º lugar  

Edson Ramalho De Souza Não  7,3  APROVADO  4º lugar  

Fagner Joaquim Barbosa de Souza L4  7,1  APROVADO  5º lugar  

Ariana Silva Leal Santos L2  6,7  APROVADA 6º lugar  

Allana Kalinny Souza Santos L1  6,5  APROVADA 7º lugar  

Josevania Souza Dos Santos L1  5,9  APROVADA 8º lugar  

Fabiane Ferreira Neiva L1  5,7  APROVADA  9º lugar  

  

Porto Seguro, 21 de março de 2025.  

 

 
• A ordem de classificação no certame não é critério para bolsa, cuja distribuição será realizada a partir de edital 

específico.  

  

  

Comissão de Seleção para Mestrado - Portaria N° 02/2025  



 

 Doutorado PPGES Edital 16/2024 PROPPG - Processo Seletivo de 

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estado e 

Sociedade  

RESULTADO FINAL 

 

CANDIDATAS/OS POR CATEGORIA 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Candidato Categoria 
Média 

Final 
Resultado Classificação 

GUSTAVO CERQUEIRA MENDES DE 

SOUSA 
AC 8,39 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
1º lugar 

AUZAIR BARBOSA DE SOUZA L1 8,3 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
2º lugar 

FABIANO FERREIRA MACHADO AC 8,29 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
3º lugar 

LILIAN BRANDT CALCAVARA AC 8,23 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
4º lugar 

 

 

POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

Candidato Categoria 
Média 

Final 

Resultado Classificação 

MARIZA DA SILVA FERREIRA 

LATTENERO 
L2 8,09 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
5º lugar 

MARIVONE MARIA RIBEIRO L1 7,95 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
6º lugar 

CLAUDIO MONTEIRO BENFICA L1 7,45 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
7º lugar 

LUCIENE FREITAS MOTA L1 7,41 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
8º lugar 

ANDREA QUEIROZ SILVA BRITO L3 7,37 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
9º lugar 

FABIANE LOPES PEREIRA DE LIMA 
L1 7,1 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
10º lugar 

CAUIM BENFICA L1 7,01 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
11º lugar 



EDSON PESCA DE JESUS L1 7 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
12º lugar 

ZAIARA CARDOSO DE MELO L1 6,63 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
13º lugar 

FRANKLIN JOSE BOMFIM RAMOS L1 6,62 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
14º lugar 

CEDIGLES LIMA DOS SANTOS L1 6,58 
APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
15º lugar 

CLELIA APARECIDA HENRIQUETA 

DOS SANTOS MALHEIRO 
L1 6,16 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
16º lugar 

ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA 

CHAVES 
L1 6 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
17º lugar 

 

 

SUPRANUMENÁRIAS 

Candidato Categoria 
Média 

Final 

Resultado Classificação 

CESAR AUGUSTO REIS DOS 

SANTOS 
S 7,02 

APROVADO/A-

CLASSIFICADO/A 
Supranumerário 

 

CANDIDATAS/OS APROVADAS/OS E NÃO CLASSIFICADAS/OS 

Candidato Categoria 
Média 

Final 

Resultado 

LIVIA ALBUQUERQUE DE MORAIS AC 7,97 
APROVADO/A; 

NÃO-CLASSIFICADO/A 

LEANDRO SANTANA SOUZA L1 5,4 
APROVADO/A; 

NÃO-CLASSIFICADO/A 

 

Categorias de Concorrência:  

AC – AMPLA CONCORRÊNCIA 
L1 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 

PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATA/O NEGRA/O (LETRA N)  

L2- CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS INDÍGENAS (LETRA I);  

L3 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 

PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS QUILOMBOLA (LETRA Q);  
L4 - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 

PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA (LETRA D);  

L5- CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS AUTODECLARADAS/OS PESSOA TRANS (TRANSEXUAIS, 

TRANSGÊNEROS E TRAVESTIS) (LETRA T). 

S - CANDIDATO/A À VAGA RESERVADA PARA ATENDER À POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS DO 
PPGES/CFCHS/UFSB, DESTINADAS A CANDIDATOS/AS SERVIDORAS/ES DOCENTES E TÉCNICO-

ADMINISTRATIVAS/OS EFETIVAS/OS DA UFSB 

 

 

Porto Seguro, 24 de março de 2025 

 

Comissão de Seleção para Doutorado - Portaria PPGES N° 14/2024 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/03/2025

PORTARIA Nº 259/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/03/2025 20:59 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 259 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 25/03/2025 d087583d44

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

